УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Л О .  i L f l / r  № /Л Я О
г. Липецк

Об обеспечении информационной
безопасности при хранении,
использовании и передаче
экзаменационных материалов при
проведении государственной итоговой
аттестации обучающихся по
образовательным программам основного
общего и среднего общего образования на
территории Липецкой области в 2016 году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки
Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования», от 26.12.2013 № 1400 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования», приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17.12.2013
№ 1274 «Об утверждении Порядка разработки, использования и хранения
контрольных измерительных материалов при проведении государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования и Порядка разработки, использования и хранения контрольных
измерительных материалов при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования», на
основании приказов управления образования и науки Липецкой области от
29.10.2014 № 1142 «О деятельности регионального центра обработки
информации на территории Липецкой области в 2015 году», от 30.10.2015
№ 1249 «О деятельности регионального центра обработки информации на
территории Липецкой области в 2016 году» и в целях обеспечения надлежащей
информационной безопасности при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в 2016 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить ответственным за получение, хранение, использование и
уничтожение экзаменационных материалов, а также соблюдение
информационной безопасности при организации работ с экзаменационными

материалами при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования
на территории Липецкой области в 2016 году С.А. Жданова, руководителя
регионального центра обработки информации (далее -  РЦОИ).

2. Руководителю РЦОИ С.А. Жданову:
2.1. Принять меры по обеспечению особого пропускного режима на

территорию РЦОИ в период проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программа основного общего и среднего общего
образования.

2.2. Создать условия для обеспечения информационной безопасности в
ходе тиражирования, комплектования, приема, передачи, хранения и
уничтожения экзаменационных материалов и экзаменационных работ при
организации и проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования.

2.3. Назначить ответственных лиц в региональном центре обработки
информации за получение, тиражирование, пакетирование, хранение, учёт,
выдачу и уничтожение экзаменационных материалов и экзаменационных работ
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования.

2.4. Обеспечить защиту контрольных измерительных материалов от
разглашения содержащейся в них информации в соответствии с требованиями
приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
17.12.2013 № 1274.

2.5. Обеспечить взаимодействие с Управлением специальной связи по
Липецкой области по доставке экзаменационных материалов и экзаменационных
работ государственной итоговой аттестации по программам среднего общего
образования в форме единого государственного экзамена.

2.6. Обеспечить получение по защищенным каналам связи
экзаменационных материалов для проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования в
форме основного государственного экзамена и среднего общего образования в
форме государственного выпускного экзамена и организовать работы по их
тиражированию и комплектованию.

2.7. Обеспечить выдачу в день проведения экзамена:
уполномоченным членам государственной экзаменационной комиссии для

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования экзаменационных материалов;

членам государственной экзаменационной комиссии для проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования форм автоматизированного распределения участников
государственной итоговой аттестации в пункте проведения экзамена и
экзаменационных материалов для проведения государственной итоговой
аттестации в форме государственного выпускного экзамена..

2.8. Довести до сведения руководителей муниципальных органов
управления образованием, областных образовательных организаций график
выдачи экзаменационных материалов и форм автоматизированного

I

распределения участников государственной итоговой аттестации в пункте
проведения экзамена.

2.9. Организовать в день экзамена работу по приему, дальнейшей
обработке и передаче в предметные комиссии экзаменационных материалов и
экзаменационных работ.

2.10. Определить место для хранения прошедших обработку
экзаменационных работ единого государственного экзамена, основного
государственного экзамена, государственного выпускного экзамена.

2.11. Обеспечить хранение и уничтожение прошедших обработку
экзаменационных работ единого государственного экзамена, основного
государственного экзамена, государственного выпускного экзамена, в
соответствии с требованиями и сроками, установленными пунктом 58 приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013
№ 1400, пунктами 46, 49 приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации от 25.12.2013 № 1394.

2.12. Обеспечить уничтожение экзаменационных материалов для
проведения государственной итоговой аттестации по программам основного
общего и среднего общего образования в соответствии с требованиями и
сроками,'установленными пунктом 58 приказа Министерства образования и
науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400, пунктом 46 приказа
Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 №1394.

2.13. Обеспечить хранение и уничтожение видеозаписи проведения
государственной итоговой аттестации по программам среднего общего
образования на дому/в больнице в соответствии с требованиями и сроками,
установленными пунктом 36 приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400.

3. Членам государственных экзаменационных комиссий по проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, уполномоченным членам
государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, руководителям пунктов проведения экзаменов, организаторам в
аудиториях, председателям и членам предметных и конфликтных комиссий
обеспечить соблюдение режима информационной безопасности при получении,
доставке, передаче, хранении и использовании экзаменационных материалов и
экзаменационных работ в соответствии с полномочиями.

4. Определить:
4.1 Местом хранения экзаменационных материалов по образовательным

программам основного и среднего общего образования и видеозаписи
проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего
общего образования на дому/ в больнице -  г. Липецк, ул. Циолковского, 18,
кабинет № 339.

4.2 Местом хранения видеозаписи проведения государственной итоговой
аттестации по программам среднего общего образования в пункте проведения
экзамена - пункт проведения экзамена.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием:
5.1. Обеспечить информирование участников и организаторов

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

I

основного общего и среднего общего образования из числа подведомственных
образовательных организаций о необходимости соблюдения требований
законодательства при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, а также о мерах административной ответственности,
установленных Кодексом Российской Федерации об административных
нарушениях.

5.2. Назначить ответственных лиц за хранение и уничтожение видеозаписи
проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего
общего образования в пункте проведения экзамена.

5.3. Обеспечить хранение и уничтожение видеозаписи проведения
государственной итоговой аттестации по программам среднего общего
образования в пункте проведения экзамена в соответствии с требованиями и
сроками, установленными пунктом 36 приказа Министерства образования и
науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400.

6. Руководителям областных образовательных организаций обеспечить
информирование участников и организаторов государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования из числа подведомственных образовательных организаций
о необходимости соблюдения требований законодательства при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, а также о мерах
административной ответственности, установленных Кодексом Российской
Федерации об административных нарушениях.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления С.Н. Косарев

Елена Евгеньевна Черкасова
(4742 )32 -94-08